EDITAL NER-UEPG Nº 009/2025

CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO PROCESSO DE SELEÇÃO DE DISCENTES PARA O
PROJETO RONDON – OPERAÇÃO PÉ VERMELHO

Tendo em vista a participação da UEPG na PROJETO RONDON – OPERAÇÃO PÉ

VERMELHO, o Núcleo Extensionista Rondon – NER-UEPG torna público a convocação dos
candidatos inscritos aprovados para a segunda fase da seleção discente.

1. Convocados para Segunda Fase – Defesa de Justificativa.

Estão convocados para Segunda Fase – Defesa de Justificativa, o(a)s acadêmico(a)s

indicado(a)s na lista que segue, devendo o(a)s mesmo(a)s comparecer no local, data e horário
respectivamente indicados.

Sobre a defesa de justificativa

a.​ A Defesa de Justificativa será realizada em entrevista presencial, sendo o horário e
local indicados neste edital;

b.​ A Defesa de Justificativa será avaliada por no mínimo dois professores integrantes
do NER-UEPG;

c.​ A Defesa de Justificativa será individual;

d.​ A Defesa de Justificativa terá duração de 10 minutos;

e.​ O(A) candidato(a) que não comparecer para a Defesa de Justificativa na data e na
hora indicadas será eliminado do processo seletivo;

Dia 01/11/2025 – Sábado
LOCAL: Campus Centro, Sala 15, Bloco A

09:00 Alanis Zubek Spindola
09:15 Amanda Bastos Almeida
09:30 Ana Laura Correia dos Santos
09:45 Eduarda Zelinski Rosa
10:00 Gabriel Schimilouski Duvoisin
10:15 Janaina Aparecida Pereira da Costa
10:30 Janaina Dorosxi
10:45 Laiane Vitória Pedrozo de Mello
11:00 Luiz Rafael Slompo
11:15 Maria Clara Mazurek Riquerme
11:30 Maria Eduarda Almeida Leme
11:45 Maria Eduarda Napoleão Carneiro Michel
14:00 Noemi de Oliveira
14:15 Paola Aparecida Kichileski dos Reis
14:30 Raiane Izabel Vidal do Prado
14:45 Sabrina do Prado

2. Candidato(a)s desclassificado(a)s e justificativa da desclassificação

A.O Edital NER-UEPG Nº008/2025 estabelece no item III Das Inscrições:

na alínea b: Os documentos da inscrição devem ser encaminhados para o e-mail
rondonuepg@gmail.com;
na alínea c:  Poderão participar apenas acadêmicos regularmente matriculados em um dos
cursos de graduação e ou de pós-graduação da UEPG indicados neste edital e que já estão
cursando a partir da metade do curso de graduação.

B. O Edital NER-UEPG Nº008/2025 estabelece no item IV Documentos Necessários:
na alínea a: Ficha de inscrição e justificativa para participar da Operação Pé Vermelho
devidamente preenchida por formulário específico e cópia do Currículo Lattes;
na alínea b: Cópia do Currículo Lattes atualizado, certificado pelo autor com data do mês de
setembro/2025 (não é necessário documentar). Currículo com data anterior a setembro/2025
acarretará a desclassificação do processo seletivo;
na alínea c: Cópia do Histórico Escolar do curso de graduação e ou pós-graduação da UEPG
– ano letivo 2025. Obtido junto ao sistema acadêmico (de graduação e ou pós-graduação) da
UEPG. Histórico escolar de outro ano letivo acarretará a desclassificação do processo
seletivo;
na alínea d : Cópia da Carteira de Vacinação ou equivalente do sistema Online do Conecte
SUS (site ou aplicativo).
Os seguintes acadêmicos não cumprem os ítens III Das Inscrições alíneas “b” e “c” e IV
Documentos Necessários alíneas “a”, “b”, “c” ou “d” do edital NER-UEPG Nº 008/2025:

Candidato Motivo da desclassificação

Ana Luísa Cruz Ferri

Não enviou as documentações
dos subitens b., c. e d.,
conforme o item IV do edital

Carla Fabiane Chila de Souza

Não enviou o documento
completo do subitem b.,
conforme  item IV do edital

Daniela Weiss Ferreira

Não enviou o documento
completo do subitem b.,
conforme  item IV do edital

Diego Garcia Santana

Não enviou o documento
completo do subitem b.,
conforme  item IV do editall

Eduarda Emanuelle Torres do
Nascimento

Não cumpriu o subitem c.,
conforme item III do edital

Erika Correia de Oliveira

Não enviou as documentações
dos subitens b., c. e d.,
conforme o item IV do edital

Gisele Lopes de Souza

Não enviou o documento
completo do subitem b.,
conforme  item IV do edital

Heloise Antunes Rodrigues
Não cumpriu o subitem c.,
conforme item III do edital

Julia Aparecida Pereira dos Santos

Não enviou as documentações
dos subitens b., c. e d.,
conforme o item IV do edital

Larissa Nataelen Fernandes da Silveira

Não enviou o documento
completo do subitem b.,
conforme  item IV do edital

Maria Ester de Pádua Ferreira de Lima
Não cumpriu o subitem c.,
conforme item III do edital

Polliana Arruda Roesler
Não cumpriu o subitem c.,
conforme item III do edital

Solene Aparecida dos Santos Barbosa  Não enviou as documentações

mailto:rondonuepg@gmail.com

dos subitens b., c. e d.,
conforme o item IV do edital

Zhuang Zhi Hong

Não enviou as documentações
dos subitens b., c. e d.,
conforme o item IV do edital

Ponta Grossa, 09 de outubro de 2025.

Profa. Marilisa do Rocio Oliveira
Coordenadora Institucional da Operação Pé Vermelho

                  Profa. Beatriz Gomes Nadal
                     Pró-Reitora de Extensão e
                           Assuntos Culturais